
 

 

 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har den 9. februar 2022 stillet følgende spørgsmål 

nr. 210 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 210:  

”Vil ministeren kommentere kronikken ”Hvorfor har velfærdsstaten så travlt med at 

aflive de gamle” i Berlingske den 6. februar 2022 og i forlængelse heraf beskrive, hvad 

ministeren lægger i begrebet ”En værdig afslutning på livet” og samtidig tilkendegive, 

om ministeren mener, at kronikken beskriver en værdig afslutning på livet for en æl-

dre borger.” 

 

Svar: 

Jeg blev berørt af at læse kronikken ”Hvorfor har velfærdsstaten så travlt med at af-

live de gamle” i Berlingske den 6. februar 2022. Der er ingen tvivl om, at det er et 

utrygt og særdeles beklageligt forløb, som de pårørende og deres mor har oplevet i 

en særlig sårbar tid. Det er derfor også vigtigt for mig at understrege, at jeg ikke me-

ner, at kronikken beskriver en værdig afslutning på livet for en ældre borger.   

 

Alle mennesker fortjener en værdig afslutning på livet sammen med deres pårø-

rende. For mig at se, betyder det, at den sidste tid så vidt muligt tilrettelægges med 

afsæt i den enkeltes behov og ønsker. Sundhedsvæsenet skal kunne tage den svære 

samtale om livets afslutning, og støtte borgerne og de pårørende i at vælge, hvad der 

er det rigtige for dem.  

 

Hvis der for alvor skal gøres en forskel på området, skal vi hæve blikket til den sam-

lede palliative indsats på tværs af kommuner, almen praksis og hospitaler. Det er et 

vigtigt mål for regeringen, at sundhedsvæsenet på tværs af sektorer får styrkede 

kompetencer og viden til at identificere palliative behov og tilrettelægge behandling, 

pleje og lindring ud fra patientens behov og sygdomsforløb. Jeg finder det derfor po-

sitivt, at der er nedsat en tværregional arbejdsgruppe, der i november 2021 kom med 

anbefalinger til en dansk fagområdeuddannelse i palliativ medicin. Ifølge Danske Re-

gioner, er der en ambition om udbud af første kursusrække fra efteråret 2022. Det er 

første skridt på vejen til at sikre, at flere sundhedspersoner får palliative kompeten-

cer.  

 

Men der er behov for yderligere tiltag for at styrke den palliative indsats på tværs af 

sundhedsvæsenet. Det er derfor en ambition for regeringen, at palliation indgår i re-

levante kliniske speciallægeuddannelser, så flere læger på tværs af specialer får kom-

petencer i palliation og kan tilrettelægge den sidste tid ud fra patienternes individu-

elle behov og ønsker.  
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